Quibus ex parte nostra adiungimus, quo firmius conclusiones et prae-missae huius articuli stabiliantur, varias editiones Regularum Sodalitii sic dispositas, ut ex earum inter se collatione eruatur quid tempore S. Alfonsi in usu apud missionarios fuerit, scilicet:

1. - *Regulae clericorum secularium Congregationis Apostolicarum Mis-sionum sub Patrocinio S. Mariae Reginae Apostolorum in Ecclesia Cathe-drali erectae*, Neapoli, 1689, ex nova officina sociorum Dom. Ant. Parrino et Michaëlis Aloys. Mutii, pp. 176, praeter finale Summarium indulgen-tiarum.

2. - *Regulae clericorum secularium Congregationis Apostolicarum Mis-sionum sub Patrocinio S. Mariae Reginae Apostolorum in Ecclesia Cathe-drali erectae*, Neapoli 1777, ex typographia Paciana, pp. 213, cum Sum-mario indulgentiarum. - Utraque Regularum editio si inter se conferatur, obvia fit utriusque identitas substantialis partium, capitum et paragrapho-rum: quin etiam, fere identitas materialis ac grammaticalis, salva quadam leviore styli correctione in secunda editione: discrimin paginarum ex eo provenit, quod in editione an. 1777 allegantur ad paginae calcem notae, quae in priore editione ad oram seu marginem textus exhibebantur. Concludere itaque licet quod huiusmodi textus plane vigebat tempore S. Alfonsi. Ad fa-ciliorem pro lectore consultationem utemur editione an. 1777, cuius abundant exemplaria, necnon editione manuscripta, de qua statim loquimur.

3. - Archivi Status codex pretiosus, cui titulus: *Regulae Clericorum Secularium Congregationis Apostolicarum Missionum sub Patrocinio Regiae Apostolorum* (2). Agitur de manuscripto originali, quod anno 1768 Superior, Assistentes ac Fratres undecim Sodalitii, apposita a singulis manuscripto subscriptione atque a notario D. Iosepho Cantilena recognita, porrexerunt regi Ferdinando, ut Congregationis Statuta, iam ab anno 1689 canonice revisa atque adprobata, munirentur pariter regio assensu. Huius manuscripti, quod 95 foliis (30×20 cm.) constat, reproductionem microfilmicam faciendam pro Archivo Generali nostro curavimus eaque identidem utemur in praesenti dissertatione.

4. - Eodem anno 1768 ex typographia Morelliana prodierunt: *Regole particolari per le Sante Missioni di fuori, della Congregazione delle Apostoliche Missioni, eretta dentro la Cattedrale di Napoli sotto il titolo di Santa Maria degli Apostoli*, Napoli 1768, nella Stamperia Morelliana, pp. 144. Omissis statutis de regimine Congregationis ac de sodalium idoneitate, continet secundam Regularum partem, qua missionum finis, media atque praxis enucleantur.

5. - Praecitatis addendum est libellus: *A.M.A.R.A. Preces ad usum Congregationis Apostolicarum Missionum sub invocatione S. Mariae Regiae Apostolorum in Ecclesia Cathedrali erectae*, Neapoli 1768, typis Francisci Mollo.

Quibus de hoc Archivo praelibatis, adiungimus pauca super Archivo Congregationis Clericorum B.M.V. in caelum Assumptae, seu vulgo Patris Pavone SI nuncupatae. Hanc etenim Congregationem non semel in nostro articulo memoramus ac vere dignam iudicamus, quae societur Missionibus Apostolicis, quarum extitit antesignana et quadamtenus magistra.

Archivum hoc, si quando illud completum rimari contigerit, maximi momenti iudicabitur a rei historicae cultoribus neapolitanis, praesertim pro periodo ultra saeculari, quae inter initium Sodalitatis (an. 1611) afflante P. Francisco Pavone (3) cedit et PP. Jesuitarum a Neapoli expulsionem an. 1767 inique decretam. Quamplurima namque apostolatus opera, specialiter in campo missionali, originem ex hac Associatione atque ex eiusdem directoribus ignatianis duxerunt. His adde non leves influxus in formatione intellectuali, spirituali ac poenitentiaria cleri neapolitani, adeo ut Sodalitium vocaretur itidem « della Conferenza » propter illius systematicas de disciplinis ecclesiasticis collationes.

Depulsis porro S. Ignatii filiis, missionarii Patris Pavone sub novo titulo pristinum zelum apostolicum effundere perrexerunt, iuvante mox card. archiepiscopo Emmo. Sersale, qui Sodalitium rebaptizavit: « Academia e

(2) Arch di Stato - Napoli. Congregazioni, 41-7. - Subscribunt supplicationem ad regem delatam can. Salvator Mazzacara superior, Iosephus M^a Ajelli et Donatus di Liguoro Assistentes, can. Iosephus Sparano aliique usque ad numerum 34 sodalium. Regia Camera S. Clarae, audit a relatione Cappellani Maioris, subnexit adprobacionem die 12 septembries an. 1768.

(3) A. BARONE, *Vita del P. Francesco Pavone*, Napoli 1700, 259.

Conferenza di Missione », eique novum domicilium adsignavit (4), detracta qualibet ignatiani Patris Pavone memoria. Forsitan huic Archipraesulis deliberationi ac subsequenti Curiae archiepiscopalnis erga Academiam protectioni debetur quod ad Archiepiscopii umbram confugerit residuum Congregationis Pavonianae archivum, permixtum cum chartaceis fasciculis Missionum Apostolicarum.

Ex his, quae hodie supersunt, Pavonianis instrumentis manuscriptis, ecce infelix summa :

1. - *Diario delle congregazioni pubbliche e secrete della Congregazione de' Chierici dell'Assunta del P. Pavone* (1706-1716). Vocabulum « congregazione » exprimit hic duplcem coaequam significationem, scilicet naturam Sodalitii atque eiusdem congressus sive sessiones.
2. - *Diario delle Congregazioni...* (ut in num° praecedenti) (1739-1746).
3. - *Libro IV delle Consulte o Conclusioni...* principiato a 2 giugno 1745. (Concluditur die 19 decembris an. 1866).
4. - *Libro delle Decanie o Decurie.* (Absque anno).